南昌大学旅游学院函件

南大旅院函〔2023〕15号

[bookmark: _GoBack]关于印发《南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论工作实施方案》的通知

院内各单位：
《南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论工作实施方案》的通知业经2023年10月23日学院党委会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

中共南昌大学旅游学院委员会
2023年10月24日

南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论工作实施方案
2023年10月

在9月9日学校召开的庆祝第39个教师节暨“新征程、再出发”大讨论动员大会上，校党委书记罗嗣海、校长陈晔光深入解读了开展“新征程、再出发”大讨论是在党的二十大对教育科技人才“三位一体”作出新部署、党中央对建设教育强国发出新号令、教育部对教育强国建设编制新纲要、省委对现代化江西建设明确新路径、省委省政府对南大发展寄予新期待、科学技术有了新发展新突破、南昌大学自身经历三个十年处于新起点的时代背景下开展的一次胸怀大局、跟上时代、立足实际的重要活动。为了更好地贯彻落实9月9日会议精神和学校《关于印发〈关于开展南昌大学“新征程、再出发”使命愿景大讨论活动的通知〉的通知》（南大字〔2023〕64号）文件精神，让学院每一位教职员工都积极参与其中，每个人把自己摆进来，把自己的发展融入学校和学院的发展，把自己的价值实现与学院、学校的价值实现统一起来，形成个人事业发展与学校事业发展、学院事业发展的同向同行、同频共振，广泛凝聚共识，为学校创建“江西底色、中国特色、世界一流大学”积极贡献力量，经学院党委研究，决定开展南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论活动（以下简称“大讨论”）。为更好地开展“大讨论”活动，结合学院实际，特制定本方案。
一、指导思想
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于教育、科技、人才工作的重要论述，以及习近平总书记视察江西，特别是两次视察南昌大学的重要讲话精神，贯彻落实省委十五届四次全会精神，从百余年办学历史、特别是南昌大学三十年来的办学经验中汲取团结奋斗力量，通过“大讨论”广泛凝聚共识，全力推进学校“世界一流大学”建设和学院事业高质量发展。
二、总体目标
全面对标国家重大战略需求和区域经济社会发展需要，对标省委省政府和全省人民对南大的期待，对标学校2027、2032年阶段性目标任务和2050年左右基本建成世界一流大学的战略目标，紧紧“办一所什么样的南昌大学、如何去办好这样的南昌大学”和“办一所什么样的旅游学院、如何去办好这样的旅游学院”这一重大命题，通过“大讨论”引导全院师生员工进一步找准差距、明确目标任务、形成思想共识、凝聚奋进力量，最终实现全院师生在使命愿景上形成共识，在学校、学院、个人事业发展上同向同行。
三、参与对象
学院教学、科研人员，管理服务人员，部分校友和一定范围内的学生。
四、主题任务
坚持问题导向、目标导向和效果导向，深入思考“强国建设，教育何为；教育强国，高教何为；江西发展，高校何为；科教强省，南大何为；一流南大，自己何为；智能时代，专业何为”，认真分析和讨论南昌大学旅游学院的使命和责任，机遇和挑战，历史与现状，目标与任务，差距与不足，力量与保障等等，根据学校、学院、学科、个人的定位，找准学校、学院、学科、个人发展的路径和力量。
五、活动步骤
（一）动员部署阶段
1、学院要第一时间召开党委会和党政联席会议进行动员和部署。要结合学校要求，在本月20日前完成学院的讨论方案，方案要做到结合学院实际，突出单位特色，融入学校发展大局，实现分层分类全覆盖。
2、学院通过教职工大会形式召开关于“新征程、再出发”使命愿景大讨论动员部署会。由学院党委书记、主持工作的副院长做动员部署，重点讲清楚开展“大讨论”活动的目的、意义和要求，切实提高认识，凝聚共识，引导每一位教职员工都参加进大讨论之中。会议对学院关于大讨论工作开展部署。
（二）组织讨论阶段
时间跨度为10月上旬至2024年1月上旬，历时3个月左右，将按照“上下结合”方式开展：
第一轮讨论，时间为10月上旬至11月上旬。首先，学院主动联系聂少平副校长以本学院或几个学院集中做一次做形势报告，进一步阐释“大讨论”的目标要求及学校面临的形势背景，以更好地聚焦服务国家战略和江西高质量发展需要；其次，学院通过以三个系和行政人员分（或以教学、科研、社会服务、学生工作四块分组）四组开展座谈和学习讨论，重点围绕“方位与使命”，面向国家重大战略需求与区域经济社会发展需要，总结百年南大发展的历史与启示、新南大三十年发展的脉络与启示、“双一流”建设以来学校发展的成就与启示，并重点对照习近平总书记重要讲话、重要文章、重要指示批示精神，以及习近平总书记视察江西和南昌大学时的重要讲话精神，进一步准确把握新时代高等教育高质量发展的要求，进一步准确把握学校、学院、学科的所处方位与使命。同时，个人在讨论中要坚持把自身工作摆进去、把自身职责摆进去，明确自身的现状与规划，做到个人事业发展与学科、单位、学校发展同题共答。明确要求各系做到收集教职工发言材料及各系形成图文并茂的系统报告并上交学院办公室备案。
第二轮讨论，时间为11月上旬至12月上旬。首先，学院班子成员及理论中心组针对学校形成的《南昌大学使命愿景红皮书（讨论稿）》开展学习和讨论。其次，学院再次召开教职工大会，依据学校形成的《讨论稿》，围绕“定位与差距”开展广泛讨论，让广大教职工深刻认识学校发展定位目标和意义。最后，各系在结合本专业方向和学科建设，主动对标好的兄弟高校、学院、学科开展调研，明确学院、学科以及个人发展的目标，找准短板差距，明确发展方向，细化工作任务，切实做到拉高标杆、提高标准、跟好的学、跟强的比、向高的攀。明确要求各系和专业学科等依据学校《南昌大学使命愿景红皮书（讨论稿）》形成各系和学科使命愿景红皮书（讨论稿）上报学院办公室备案，截止时间12月10日。
第三轮讨论，12月中旬至2024年1月上旬。首先，学院班子成员及理论中心组针对学校形成的《南昌大学使命愿景红皮书（修改稿）》开展学习和讨论。其次，各系结合学院实际，围绕“路径与力量”开展讨论，以更好地把握发展遵循、规划发展战略、厘清发展思路、明确发展方法、认清发展的力量与保障，形成各系和学科使命愿景红皮书（定稿）上报学院办公室汇总。最后，学院各分管口子依据各系和学科使命愿景红皮书结合学院实际通过分组讨论和座谈研究后进行修改和调整后，由院办形成《南昌大学旅游学院使命愿景红皮书（定稿）》通过党委会和党政联席会议审议通过后报“大讨论”活动办公室。
（3） 成果总结阶段
2024年1月中旬至2月，把“大讨论”形成的共识性成果，转化为推动个人发展的目标引领和行动规划，转化为实现学校、学院发展的办法措施，并最终形成学院使命愿景红皮书及个人职业发展规划。各系整理教师个人职业发展规划汇总备案。
六、工作要求
1.加强组织领导。学院成立“大讨论”工作领导小组，负责学院“大讨论”活动统筹组织指导，结合实际出台细化方案，班子成员要积极投入到活动中去；抓好分管领域讨论活动的督促指导工作，各党支部也要按照工作进度有效开展讨论及调研活动，确保各项讨论目标、任务落实到位。
2.广泛动员。学院加强对大讨论活动的宣传动员，各系各部门要让每一名教职员工都加入进来。同时，要加大有关成果的阐释解读和宣传推广，引导师生员工准确把握其重要意义和丰富内涵。
3.把握目标要求。这次大讨论，是全体教职工的讨论，不只是学院领导及少数人的讨论。每个人都要紧紧围绕“办一个什么样的旅游学院？如何去办好这样的旅游学院？”来开展讨论，每个人把自己摆进来，把自己的发展融入学校和学院的发展。
4.务求实在成效。到明年2月，学院要将大讨论情况总结和成果报送学校，最终形成一批实践成果和制度成果，努力以理念创新、实践创新、制度创新实现更加自觉地解放思想、创新思路，推动精神面貌、工作作风和工作质效等大提升。

附件：南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论主题以及指标
附件：南昌大学旅游学院“新征程、再出发”使命愿景大讨论主题以及指标

大讨论主题：
“办一所什么样的南昌大学、如何去办好这样的南昌大学”
“办一所什么样的旅游学院、如何去办好这样的旅游学院”

通过大讨论，找准专业发展差距、明确专业目标任务、形成思想共识、凝聚奋进力量。

一、专业发展定位与发展路径大讨论
1.专业发展定位大讨论：组织三个系就目前本专业国内市场竞争力调查与分析，确定本专业对标高校，对标指标，明确市场定位，形成专业对标调查报告；
2. 人才培养模式与国际化培养大讨论：在历史培养基础上，结合对标指标及南昌大学2050年基本建成世界一流高校战略，进行旅游专业人才培养模式大讨论，明确人才培养特色和培养模式；学院各专业国际化人才培养目标和路径讨论，形成人才培养框架方案和国际化发展方案；
3.人才培养质量提升路径大讨论：对标旅游类专业人才市场人才需求、专业评估指标体系及南昌大学发展战略，明确毕业生能力素质项和培养路径，修订2024版人才培养方案；
4.教学研究与教学产出大讨论：组织讨论新培养方案下进一步明确教材建设、师资队伍建设、教学团队建设等方案；确定教学改革、一流课程建设、一流教材建设、教学竞赛能力提升、教学团队建设、教学名师打造、教学环境建设方案；
5.实践能力提升大讨论：形成本院专业产学研融合发展方案。
二、学科建设与服务社会大讨论
   1.如何培育智库报告（国家领导人、省主要领导肯定性批示），拟定培育方案；
2.如何培育国家重点重大项目，拟定团队和方向方案；
3.如何体现科研平台及科研团队的作用，拟定方案；
4.如何提升学院服务社会能力大讨论，如何提升南昌大学旅游学院在江西社会服务的标杆作用，积极联络优质社会资源，拟定相关合作促进方案、结合高质量就业，拟定就业合作方案。
三、师资队伍建设大讨论
1. 如何提升教师队伍建设成效：构建教师队伍能力体系与实现路径；
2.如何提升教师梯队大讨论：一流学科大学旅游学院人才队伍梯队建设、旅游学院高层次人才的引进—学科带头人及如何激励和提升、培养好现有教师队伍的科研能力、教学水平和人才培养能力；
3.如何吸引高层次人才，梳理师资队伍结构，拟定人才引进方案。
四、学生工作助力人才培养质量提升大讨论
1.一流学科大学旅游专业本科生高质量就业前景与困境；
2.一流学科大学旅游专业本科生留赣就业前景与思考；
3.如何提升一流学科大学旅游专业专业认同度及竞赛综合能力—基于现行培养方案的剖析；
4.结合学院与学校发展目标，如何提升学工工作对人才培养的助力作用。

	南昌大学旅游学院党政办公室             2023年10月24日印发

2